— Est vetus atque probus, centum qui perficit annis.

— Quid? qui deperit minor uno mense vel anno⁷, 40

Inter quos referendus erit? veteresne poetas,

An quos et præsens et postera respuat ætas?

— Iste quidem veteres inter ponetur honestè,

Qui vel mense brevi vel toto est junior anno.

— Utor permissio, caudæque pilos ut equinæ⁸ 45

Paulatim vello, et demo unum, demo et item unum,

Dum cadat, elusus ratione ruentis acervi⁹,

Qui redit ad fastos et virtutem æstimat annis,

1. *Nil intra... duri.* Horace veut démontrer l'absurdité de ceux qui prétendent que les vieux écrivains romains sont supérieurs aux modernes, parce que ce fait se trouve vrai pour la littérature grecque. C'est, dit-il, comme si l'on faisait le raisonnement suivant : L'olive et la noix servent toutes deux à faire de l'huile; la noix n'a pas de noyau, l'olive n'en a donc pas non plus; l'olive n'a pas d'écorce, la noix n'en a donc pas non plus.

2. *Venimus*, etc. C'est encore comme si l'on disait que, parce que nous sommes arrivés au plus haut degré de fortune et de puissance, nous peignons mieux que les Grecs.

3. *Unctis.* On se frottait d'huile avant d'entrer dans la lice.

4. *Dies.* le temps.

5. *Decidit*, est mort. Cette image est empruntée à la feuille qui se détache de l'arbre.

6. *Finis*, un terme fixé, un temps convenu.

7. *Qui deperit... anno*, celui qui est mort ayant un mois ou un an de moins (que les cent ans), c'est-à-dire celui qui est mort il y a quatre-vingt-dix-neuf ans ou quatre-vingt-dix-neuf ans et onze mois.

8. *Caudæ equinæ.* Valère Maxime raconte que Sertorius, voulant monter aux Lusitaniens comment peu à peu, et avec de la patience, on vient à bout de ce qui semble d'abord impossible, fit avancer plusieurs hommes robustes et leur ordonna d'arracher d'un seul coup tous les crins d'une queue de cheval; ils firent de vains efforts, et Sertorius alors arracha les crins un à un.

9. *Elusus... acervi*, confondu par l'argument du tas de blé qui croule. Cet argument avait été inventé par Chrysippe : on ôte à un tas de blé un grain, puis un autre, et ainsi jusqu'au

Miraturque nihil, nisi quod Libitina¹ sacravit.

Ennius, et sapiens, et fortis, et alter Homerus, 50

Ut critici dicunt, leviter curare videtur

Quò promissa cadant et somnia Pythagorea².

Nævius in manibus non est, et mentibus hæret,

Pæne recens³? Adeò sanctum est vetus omne poema!

Ambigitur quoties uter utro sit prior⁴, aufert 51

Pacuvius docti famam senis, Accius alti⁵;

Dicitur Afranî toga convenisse Menandro⁶,